附件2
农机应急救灾作业服务协议

甲方：XX区农业农村委员会
乙方：XX农机专业服务合作社（全称）

为积极应对洪涝、干旱等自然灾害，全面提高农田排涝抗旱应急抢险救灾服务能力，充分发挥常态化农机应急作业服务队参与抢险救灾的积极性，最大程度减少自然灾害给农业生产带来的不利影响，经甲乙双方协商一致，现就农机应急救灾作业服务事宜达成如下协议：
一、甲方权利与义务
（一）应急调度。甲方根据灾情实际研判机具供给情况，做好应急救灾作业服务供需对接，合理调用乙方应急救灾机具和人员，同时明确作业时间、地点和具体要求。
（二）资金支持。甲方统筹协调应急救灾作业相关资金，为乙方开展应急救灾作业服务提供支持和保障。对跨区支援的应急救灾作业服务队在机具运输、作业用油等方面给予一定补偿。
（三）政策扶持。甲方按照有关政策要求，对乙方购置履带式收割机、履带式拖拉机、农用水泵等应急救灾机具给予政策优先。
二、乙方权利与义务
（一）应急救援。乙方按照甲方应急救灾作业要求，及时调集机具和人员，尽快到达现场，立即投入应急救灾作业。
（二）机具保障。乙方应加强应急救灾机具储备，做好维护保养，确保机具状态良好。新购置补贴的应急救灾机具3年内不得买卖、转让。
（三）人员保障。乙方要积极组织人员参加应急救灾作业技能培训和演练，不断提升农机驾驶操作人员技能水平。
三、违约责任
（一）因甲方指挥调度不当，造成乙方损失的，由甲方承担相应责任，甲方因不可抗力或不可预知事宜导致出现的指挥调度不当情形除外。
（二）因乙方未听从甲方统一指挥调度，致使在应急救灾作业过程中发生人员财产损失的，由乙方自行承担相应责任。
（三）乙方购置补贴的应急救灾机具3年内进行买卖、转让的，甲方除追回补贴资金外，并取消其常态化农机应急作业服务队资格。
甲乙双方因履行本协议发生争议的，由双方协商解决，协商不成的，乙方可向本区人民政府或市农业农村委申诉，也可以直接向甲方所在地人民法院起诉。
四、其他事项
（一）本协议自双方签字盖章之日起生效，有效期3年，协议到期后根据实际情况进行续签。
（二）协议在执行过程中，如有未尽事宜，需经双方协商解决，另行签订补充协议，补充协议与本协议具有同等法律效力。
（三）本协议一式三份，双方各执一份，并报市农业农村委一份。

甲方（盖章）：                 乙方（盖章）：

负责人（签字）：               负责人（签字）：

[bookmark: _GoBack]日期：    年  月  日           日期：    年  月  日
 - 10 -

- 1 -